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Введение
В последние десять лет в 92% моногородах сокращалось население. Из-за отсутствия работы и перспектив моногорода покинули 734 тыс. человек. [ВЭБ|РФ]
[bookmark: _Hlk148483379]К 2022 году в России насчитывался 321 моногород. В моногородах, по данным Росстата, живет 12,7 млн человек — 9% населения страны. [ВЭБ|РФ]
Отток молодого населения из моногородов может привести к демографическому дисбалансу, когда преобладает старшее население. Это может оказывать негативное влияние на экономическое и социальное развитие города, так как молодежь является движущей силой для инноваций, экономического роста и социальной активности. Молодежь является источником новых идей, технологических инноваций и предпринимательского потенциала, поэтому их отсутствие может негативно сказаться на развитии экономики моногорода.
Молодые люди вносят свежий взгляд и энергию в городскую среду, способствуя развитию социальных и культурных мероприятий, созданию новых рабочих мест и улучшению общественных услуг. Отсутствие молодежи может привести к упадку городской среды, ограничению возможностей для социального взаимодействия и разнообразия культурных и развлекательных мероприятий.
[bookmark: _Hlk136628855]Проблема оттока молодежи в моногородах оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие города и требует системного подхода к разработке молодежной политики, которая ориентируется на разнообразные аспекты жизни молодежи, включая образование, трудоустройство, доступ к культурным и спортивным событиям, а также создание условий для активного гражданского участия. Важно подчеркнуть, что эта политика должна быть гибкой и адаптивной, учитывая быстро меняющиеся социокультурные тренды и потребности молодежи, чтобы успешно противостоять вызовам, связанным с оттоком молодежи из моногородов. Город Череповец сталкивается с проблемой оттока молодого населения, что выражается в уменьшении численности городской молодежи.
Один из ключевых факторов снижения численности населения Череповца — отток молодёжи в другие города. Это также приводит к отложенному сокращению численности населения из-за снижения фертильности. Стратегия развития города Череповец до 2035 года выделяет пессимистичный сценарий, при котором численность населения к указанному сроку снизится до 275 тыс. чел.[footnoteRef:1] [1: Экономические показатели Череповца. — Текст : электронный // Cherinfo : [сайт]. — URL: https://docs.google.com/document/d/1lPdomUdAtVnnSwaZdPjTM2S6UNZjJaxL/edit (дата обращения: 08.10.2023)
]

Молодежь составляет пятую часть населения города, что делает важным удовлетворение их потребностей и учет их интересов в дальнейшем развитии Череповца.
Ежегодно миграционная убыль составляет несколько сотен человек. В 2021 году прибыло 3986 и убыло 4235 человек (миграционная убыль -249 человек).
Исследовательский вопрос данной исследовательской работы: Какие инструменты молодежной политики могут эффективно содействовать удержанию молодежи в городе Череповец?
Объектом исследования является молодёжная политика города Череповец.
Предметом исследования являются инструменты молодежной политики, направленные на удержание молодежи в моногородах.
Цель данной работы - разработать рекомендации по разработке и реализации мер молодежной политики в целях предотвращения оттока молодежи.
[bookmark: _Hlk136628889]Задачи:
• Проанализировать основные потребности современной молодежи
• Определить понятие моногорода и сформулировать проблемы моногородов с точки зрения удовлетворения потребностей молодежи
• Охарактеризовать проблему оттока молодежи из моногородов
• Дать определение молодежной политике и определить ее основные элементы
• Предложить классификацию инструментов молодежной политики
• Провести бенчмаркинг лучших практик (российских и зарубежных) использования инструментов молодежной политики для удержания молодежи в моногороде
• Определить особенности города Череповец
• Охарактеризовать проблему оттока молодежи в городе Череповец
• Провести критический анализ реализуемой молодежной политики в городе Череповец (в том числе с помощью опроса молодежи и проведения фокус-групп)
• Сформулировать подход к определению эффективности мер молодежной политики для цели удержания молодежи
• Сформулировать рекомендации для органов власти по разработке и реализации мер молодежной политики
Структура данной исследовательской работы включает: введение, три главы, заключение, список литературных источников. В первой главе исследовательской работы анализируется особенности моногородов и проблема удержания молодежи в моногородах.
Во второй главе рассмотрена молодежная политика, ее влияние на удержание молодого населения и инструменты для этого. Также изучен опыт различных практик использования молодежной политики в этих целях.
Третья глава посвящена анализу специфики города Череповец, как места жительства молодёжи. В главе представлены результаты опроса молодого населения города и его анализ. Также представлен ряд практических рекомендаций для государственных органов, основанных на вышеуказанном анализе.
Методы исследования, которые использованы в выпускной квалификационной работе:
Для определения перспективных направлений молодёжной политики города Череповца, в работе был использован опрос и это метод первичных данных. Анализ молодёжной политики в городе Череповец, опросы молодёжи, бенчмаркинг практик реализации государственной молодежной политики в разных странах мира, эконометрический анализ.
[bookmark: _Toc167659643]Глава 1. Современная молодежь в моногородах: постановка проблемы удержания молодёжи
1.1 [bookmark: _Toc160291483][bookmark: _Toc167659644]Понятие молодежи и её основные потребности
Молодежь (молодые граждане, молодое население) - социально-демографическая группа, включающая в себя лиц в возрасте от 14 до 35 лет.[ 489-ФЗ, 2020]
Среди факторов социологического определения «молодежь» исследователи устойчиво выделяют:
‒ возрастные границы и социально-психологические особенности;
‒ специфику социального статуса, социально-культурное поведение;
‒ процесс социализации как единство социальной адаптации молодежи в индивидуализации [Антропов Д.И., 2019].
Возрастной состав молодежи разделяет закон на три группы: 14–19 лет, 20-24 года и 25-35 лет.
В литературе можно найти разные определения молодёжи.
1. С одной стороны молодежь - это социально-демографическая группа, которая представлена определенной возрастной группой, с другой стороны молодежь – специфическая возрастная группа, которая имеет проблемы, обусловленные ее положением в обществе и социуме. Специфические проблемы развития молодежи имеют следующие особенности:
- социальные группы молодежи, а именно учащиеся, студенты не способны обеспечивать свои потребности, поэтому являются иждивенцами;
- большинство молодежи не обладает личной самостоятельностью в принятии решений, касающихся их жизни, они не способны к самоопределению в трудовой деятельности и в выборе профессии.
- молодежь сталкивается с проблемой нравственного и духовного самоопределения и вынуждено ее решать;
- молодые люди решают проблему брачного выбора и деторождения.
2. Молодежь является носителем интеллектуального потенциала и способностей к творчеству.
3. Молодежь формирует предпринимательский потенциал через стремление к ведению бизнеса [Агапова, 2020, с. 44].
По мнению А. А. Плетнева, Н. В. Филоненко, молодежь - это социокультурная группа, объединенная общими интересами, ценностями и образом жизни. Она активно участвует в формировании общественных тенденций, социальных движений и культурных изменений. В этом контексте молодежь рассматривается не только как возрастная группа, но и как активный агент социокультурной динамики [Плетнев, 2020, с. 38].
А.В. Сатина считает, что молодежь — это ресурс для общества, обладающий потенциалом для инноваций, творчества и производительности. В экономическом контексте молодежь рассматривается как сила, способная формировать новые отрасли, развивать технологии и привносить свежий взгляд в экономическую сферу [Сатина, 2023, с. 524].
Важными чертами молодежи являются неустойчивость, экспериментирование, а также стремление к новым знаниям и опыту.
Одной из ключевых особенностей молодежи является активный поиск своего места в жизни. Молодые люди стремятся определить свои интересы, цели и внутренние убеждения. Они могут испытывать давление со стороны общества, ожидания родителей и учебной среды, но в то же время они стремятся найти собственный путь и выразить свою индивидуальность.
Желание профессионального развития также является существенной чертой молодежной культуры. Молодые люди стремятся обрести навыки, получить образование и претворить в жизнь свои профессиональные амбиции. Современная молодежь активно участвует в формировании новых технологий, культурных тенденций и общественных движений [Меркулов, 2015].
Высокий уровень социальной мобильности также определяет молодежное поколение. Молодые люди стремятся изменить свое положение в обществе, преодолеть социальные и экономические барьеры. Эта стремительность и готовность к переменам подчеркивают активную позицию молодежи в обществе.
По мнению А. В. Сатиной, специфика молодежной социологии включает в себя разнообразные аспекты, охватывающие как объективные, так и субъективные факторы. Определение «молодежь» не ограничивается просто возрастными границами, оно также включает в себя социально-психологические аспекты, которые формируют индивидуальное восприятие и поведение молодежи [Сатина, 2023, с. 524].

[…]

21. Габдрахманова А. С., Новикова А. А., Агуреева А. А. Проблема моногородов в России // Развитие общественных наук российскими студентами. 2017. №6. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/problema-monogorodov-v-rossii (дата обращения: 21.02.2024).
22. Гречихин В.Г. Современная молодежная политика в России // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки. 2021. №5. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennaya-molodezhnaya-politika-v-rossii (дата обращения: 21.02.2024).
23. Елисеев А.Л., Кретов А.Ю. Государственная молодежная политика Российской Федерации: проблемы и перспективы // Вестник государственного и муниципального управления. 2017. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/gosudarstvennaya-molodezhnaya-politika-rossiyskoy-federatsii-problemy-i-perspektivy (дата обращения: 21.02.2024).
24. Меркулов П.А., Малик Е.Н., Бакалдина Е.С., Елисеев А.Л. Государственная молодежная политика в современной России: инструменты интеграции молодежи в общественные практики // Власть. 2015. №10. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/gosudarstvennaya-molodezhnaya-politika-v-sovremennoy-rossii-instrumenty-integratsii-molodezhi-v-obschestvennye-praktiki (дата обращения: 21.02.2024).
25. Молодёжь как социальная группа // MAXIMUM Education [сайт]. URL: https://maximumtest.ru/uchebnik/11-klass/obshchestvoznanive/molodvozh-kak-sotsialnava-gruppa (дата обращения: 21.02.2024).
26. Региональный проект «Развитие государственной молодежной политики» // Министерство по делам молодежи и спорту Чувашской Республики. URL: http://minmolodezhsport.cap.ru/deyatel-nost/molodezhnaya-politika/proekt-razvitie-gosudarstvennoj-molodezhnoj-politiki (дата обращения: 21.02.2024).
27. Совет Европы. Инструмент самооценки молодежной политики. Совет Европы. URL: https://rm.coe.int/self-assessment-tool-for-youth-policy-russian/16808e560d (дата обращения: 26.05.2024).
28. Zhujiworld. Эйндховен. URL: https://ru.zhujiworld.com/nl/1482259-eindhoven/#details (дата обращения: 26.05.2024).
29. Оценка численности постоянного населения города Череповца по полу и возрасту на начало 2023 года // Официальный сайт Волгостат: URL: https://35.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/+Оценка%20численности%20г.Череповца.pdf (дата обращения: 05.12.2023).
30. Экономические показатели Череповца // Cherinfo: URL: https://cherinfo.ru/30 (дата обращения: 08.11.2023).
31. О муниципальном образовании // Официальный сайт мэрии города Череповца: URL: https://35cherepovets.gosuslugi.ru/o-munitsipalnom-obrazovanii/ (дата обращения: 06.12.2023).
32. Промышленность города // Официальный сайт города Череповца: URL: https://cherinfo.ru/32 (дата обращения: 10.10.2023).
33. Возраст молодежи повысили до 35 лет включительно // RG.RU: URL: https://rg.ru/2020/12/23/vozrast-molodezhi-povysili-do-35-let-vkliuchitelno.html (дата обращения: 06.12.2023).
34. Monotowns: Social, Economic, and Environmental Transformations in Single-Industry Communities / edited by Jerry W. Knudson and Igor S. Zonn.
35. Youth Migration and the Politics of Generational Relations: A Case Study of a Russian Monotown / Jessica Mason.
36. Зуляр Р. Ю. Обзор деятельности институтов государственной молодежной политики Китая на современном этапе // Российско-китайские исследования. – 2023. – Т. 7, № 4. – С. 397.
37. Пилюгина В. А. Участие молодежи в реализации местного самоуправления // Modern Science. – 2020. – № 3-2. – С. 184-187.
38. 1 Green H. Company towns in the United States. In: Gilfoyle T.J. (ed.) Oxford Encyclopedia of American Urban History. UK: Oxford University Press; 2018.
39. Deacon L., Van Assche K., Papineau J., Gruezmacher M. Speculation, planning, and resilience: Case studies from resource-based communities in Western Canada. Futures. 2018;104:37–46.
40. Ashmead Ch.P. In-flux: economic and community adaptations of former timber mill-towns in the American West. Cal Poly Humboldt theses and projects. 2021;501.
41. Barnett J.P., Lueck, E.W. Sawmill towns: work, community life, and industrial development in the pineywoods of Louisiana and the New South. General Technical Report. SRS-257. Asheville, NC: US Department of Agriculture Forest Service, Southern Research Station; 2020.
42. Marais L., McKenzie F.H., Deacon L., Nel E., Van Rooyen D., Cloete J. The changing nature of mining towns: Reflections from Australia, Canada and South Africa. Land Use Policy. 2018;76:779–788.
43. Monama E. Governing mining towns: the case of Lephalale. Transformation: Critical Perspectives on Southern Africa. 2020;103:103–126.
44. Российская Федерация. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.07.2014 № 1398-р (ред. от 21.01.2020) «Об утверждении перечня монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)».
45. Пятшева Е.Н. Особенности функционирования моногородов России. Вестник РГГУ. Серия «Экономика. Управление. Право». 2019;(2):18–34.
46. Глебова А.Г., Буханова Т.В., Ильин Г.И. Актуальные проблемы финансирования социально-экономического развития моногородов. Банковское дело. 2021;(11):62–68.
47. Экспертный центр ПОРА. Онега. Малый город в Беломорье.
