ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
Овчаровой Екатерины Александровны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

на тему
«Направления совершенствования молодежной политики для предотвращения

оттока молодёжи из моногородов (на примере города Череповца)»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательного варианта
текста ВКР научному
руководителю:

� Накануне дня защиты ВКР
� На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard
� В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
� За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
Степень достижения цели
ВКР, сформулированной во
Введении:

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Екатерины Овчаровой затрагивает актуальную проблему, связанную с оттоком
молодежи из моногородов. В процессе исследования студент проявил добросовестный
подход и стремление разобраться в ключевых аспектах темы.

В ходе исследования был проведён анализ текущего состояния молодежной политики в
Череповце, при использовании методов анкетирования и интервью. Данные, собранные в
ходе исследования, позволили выделить основные причины оттока молодежи и предложить
направления для улучшения ситуации.

Работа содержит ряд рекомендаций, которые могут быть полезны для разработки и
реализации мероприятий, направленных на повышение привлекательности города для
молодежи. Екатерина представила ряд практических предложений, которые могут быть
использованы для улучшения условий жизни и работы для молодых людей в Череповце.

Работа выполнена на хорошем уровне, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к
выпускным квалификационным работам. Студент проявил ответственность и старательность
в ходе выполнения исследования.

Общий вывод: работа студентки Овчаровой Екатерины Александровны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель: Голубева Анастасия Алексеевна, к.э.н., доцент Кафедры
государственного и муниципального управления Высшей школы менеджмента СПбГУ

Дата: 04.05.2024